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    Nr...../ .......2010 
 
 
 
 
 
                                            DECIZIE________/____________  
          privind solutionarea contestatiei formulata de  XXXXX     
         SRL  ONESTI  impotriva deciziei de impunere XXXXX  emisa de     
                   organele de  control ale Activitatii de Inspectie fiscala  Bacau     
                        
 
 
 
                  Directia generala a finantelor publice a judetului Bacau a primit spre        
    solutionare de la Activitatea de Inspectie fiscala  Bacau cu adresa 
nr………/.2010 inregistrata la institutia noastra sub nr…../.2010, contestatia  
formulata de XXXXX SRL  cu sediul social in ... str. Calea Marasesti  .. bl.. sc 
A  et.  ap.    jud Bacau.  
                Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse de organele 
de inspectie fiscala prin decizia de impunere nr.XXXXX privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala emisa in baza 
raportului de inspectie fiscala nr.XXXXX,  iar obiectul contestatiei il constituie 
suma de 156.760 lei din care : 
      TVA                                        53.221 lei 
      Impozit pe profit                     46.601 lei 
      Accesorii                                 56.938 lei 
                  Contestatia  a fost formulata in termenul legal prevazut la art. 207 
alin (1) din OG nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscala , republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare avand in vedere  data primirii de  petenta 
a decizia de impunere nr.XXXXX privind obligatiile fiscale suplimentare de 
plata stabilite de inspectia fiscala emisa in baza raportului de inspectie fiscala nr. 
XXXXX, respectiv …...2010 si data depunerii contestatiei la organul fiscal 
…./.2010 . 
                 Contestatia a fost semnata de catre reprezentantul legal al  societatii 
semnatura acestuia fiind insotita de stampila societatii .   

 

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
���������������	��
���
������
�
�������	��
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BACAU 
Biroul Solutionare Contestatii 
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Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei . 
 
             1. Prin contestatia formulata  petenta contesta partial masurile dispuse 
de organele de inspectie fiscala prin decizia de impunere nr.XXXXX privind 
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala emisa in 
baza raportului de inspectie fiscala nr. XXXXX si solicita decizie de indreptare 
a erorilor materiale pentru suma de …. lei din care : 
      TVA                                                                                    .... lei 
      Impozit pe profit  stabilit in plus prin dubla impunere        .... lei 
      Accesorii  calculate la sumele stabilite in plus                    .... lei  
  precizand urmatoarele : 
 
     a) - Factura …./.2005 emisa de SC …. cu  
            valoare fara tva …. lei si tva de… lei ; 
         -  Factura …./….2005 emisa de SC…..  
            valoare fara tva … lei si tva de ….lei , 
          -  Factura …../…..2005 emisa de SC …. cu valoare fara tva    
             ….. lei si tva de ….lei  
au fost inscrise in raportul de inspectie fiscala ca si cheltuiala nedeductibila , 
marindu-se baza de impozitare cu suma de ….. lei si s-a calculat impozit 
suplimentar  de …. lei , desi aceste facturi  mentionate sunt inregistrate si la 
furnizorii mentionati in jurnale de vanzari si deci sunt venituri impozabile pentru 
care acestia au calculat impozit pe profit , dar organul fiscal nu  a corelat 
tranzactiile mentionate calculand in plus :   
      TVA                                       .... lei 
      Impozit pe profit                     ..... lei . 

 
          b) Factura ……/…..2006 cu valoare fara tva de …. lei si tva aferente de 
… lei emisa de XXX SRL Bacau, este impozitata de doua ori , deoarece este 
calculata ca cheltuiala nedeductibila fiscal la XXXXX SRL Onesti si este venit 
impozabil la  XXX SRL Bacau, inregistrata prin jurnalul de vanzari, rezultand 
ca s-a calculat in plus : 
      Impozit pe profit                    ,,,, lei 
         TVA                                        ..... lei 
 
          c) - factura nr. … din ….2008 cu  valoare fara tva de …. lei si tva  aferent 
de …. lei, 

    - factura nr. .. din .2008 cu  valoare fara tva de …. lei si tva  aferent de 
….. lei, 

    - factura nr. ,,, din 08.12.2008 cu  valoare fara tva de …. lei si tva  
aferent de …. lei, 

    - factura nr….. din 04.01.2009 cu  valoare fara tva de …. lei si tva  
aferent de …… lei, 
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emise de SC XXX SRL Onesti verificata fiscal in aceeasi perioada si de 
aceeasi echipa de inspectori, au fost impozitate la SCXXX SRL Onesti , 
conform  jurnalului de vanzari si in conformitate cu Raportul de inspectie fiscala 
nr. …./28.05.2010, ca venit impozabil …. lei , stabilindu-se un impozit pe profit 
de ….. si tva aferent ….. lei iar la XXXXX SRL este impozitata ca cheltuiala 
nedeductibila fiscal prin marirea bazei de impozitare.   
 Din cele prezentate, rezulta ca s-a calculat  in plus :   
      TVA                                         ...... lei 
      Impozit pe profit                       ..... lei . 

  
d) factura nr. …../.2008 cu valoare fara tva de ….. lei si tva de ….  lei si 

facturile nr. ….. la  …… din 2009  , cu valoare totala fara TVA de …. lei si 
TVA aferent de ….. lei  emisa catre …….. Onesti, au fost impozitate la ….. srl 
Onesti ca si cheltuieli nedeductibile , marindu-se baza de impozitare cu ……. lei 
si impozit aferent de ….. lei iar la XXXXX SRL unde au fost inscrise in jurnalul 
de vanzari, ca si venituri si impozitate ca atare, gresit. 
           Din cele prezentate, rezulta ca s-sa calculat  in plus :   
                  TVA                                        ........ lei 

      Impozit pe profit                       ...... lei 
Fata de datele prezentate de la alin a) la alin d)  XXXXX SRL  solicita  

decizie de indreptare erori  in suma de ……. lei din care : 
      TVA                                        .......... lei 
      Impozit pe profit                     .......... lei 
      Accesorii                                 ........ lei 

in sensul ca o suma nu poate fi impozitata de doua ori, in cadrul unei 
tranzactii realizata pe doi parteneri.  
 
          II.   Organele de inspectie fiscala prin decizia de impunere nr.XXXXX 
privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala 
emisa in baza raportului de inspectie fiscala nr. XXXXX   cu privire la sumele 
contestate de petenta prin contestatia formulata au stabilit urmatoarele : 

            Din verificarea documentelor primare �i contabile, aferente 
perioadei supuse controlului, puse la dispozi�ia organului de inspec�ie fiscal� s-
au constatat urm�toarele: 

Taxa pe valoarea adaugat�  
 Baza legal�: Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile �i 

complet�rile ulterioare; H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare.   

Perioada verificat�: 01.01.2005 - 31.12.2009 
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 1 )   În trimestrul I 2005, societatea a dedus TVA în sum� de …. lei în 
baza facturii nr. ……/20.03.2005 emis� de S.C. XXXXX S.R.L. One�ti pentru 
Tâmpl�rie PVC si  TVA în sum� de … lei în baza facturii nr. …../22.03.2005 
emis� de S.C. XXXX  S.R.L. One�ti pentru Consultan�� juridic�.. 
 Facturile nu sunt înso�ite de contract sau de alte documente din care s� 
rezulte modul de calcul al sumei facturate, locul unde s-a efectuat prestarea, 
necesitatea �i realitatea efectu�rii acestor prest�ri pentru nevoile firmei în scopul 
desf��ur�rii de opera�iuni taxabile, contravaloarea facturilor fiind înregistrat� în 
contul de cheltuieli 628.  
 Prin nota explicativ� dat� de administratorul societ��ii în data de 
03.06.2010 acesta men�ioneaz�: Voi verifica constat�rile organului de control 
iar pân� la termenul limit� de depunere a contesta�iei voi veni cu l�muriri �i 
documente justificative. 

Men�iunea administratorului nu a condus la modificarea constat�rilor 
organului de inspec�ie fiscal� deoarece documentele justificative din care s� 
rezulte necesitatea �i realitatea prest�rii ar fi trebuit s� existe la dosarul lunii în 
care s-a f�cut înregistrarea în eviden�a contabil�. 

În consecin��, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit o baz� de impunere 
suplimentar� în sum� de ….. lei pentru care a calculat TVA nedeductibil� fiscal 
în sum� de …. lei. 

 
2).      În trimestrul III 2006, societatea a dedus TVA în sum� de …. lei 

în baza facturii nr. ……./31.08.2006 emis� de S.C. XXXX. One�ti pentru Mese 
servite. 
 Factura nu este înso�it� de contract sau de alte documente din care s� 
rezulte modul de calcul al sumei facturate, locul unde s-a efectuat prestarea, 
necesitatea �i realitatea efectu�rii acestei prest�ri pentru nevoile firmei în scopul 
desf��ur�rii de opera�iuni taxabile, contravaloarea facturii fiind înregistrat� în 
contul de materiale auxiliare 3021, suma r�mânând in sold pân� în luna 
decembrie 2007 când este înregistrat� în contul de cheltuieli 6021.  

Prin nota explicativ� din data de 03.06.2010 acesta men�ioneaz�: Voi 
verifica �i veni cu l�muriri �i documente pentru justificare.   

Men�iunea administratorului nu a condus la modificarea constat�rilor 
organului de inspec�ie fiscal� deoarece documentele justificative din care s� 
rezulte necesitatea �i realitatea achizi�iei ar fi trebuit s� existe la dosarul lunii în 
care s-a f�cut înregistrarea în eviden�a contabil�. 

În consecin��, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit o baz� de impunere 
suplimentar� în sum� de ….. lei pentru care a calculat TVA nedeductibil� fiscal 
în sum� de …….. lei. 

 
3). În perioada 01.03.2008 – 31.12.2009, societatea a dedus TVA în 

sum� de …… lei în baza facturilor nr…. /30.03.2008, ../28.05.2008, 
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…/08.12.2008 �i …/14.01.2009 emise de S.C. XXX S.R.L. One�ti pentru 
Prest�ri servicii conform contract. 

Prin procesul verbal nr. …../26.04.2010 încheiat la S.C. XXXX S.R.L. 
One�ti �i care a avut ca obiectiv verificarea tranzac�iilor derulate cu S.C. XXXX 
S.R.L. One�ti, s-au f�cut urm�toarele preciz�ri cu privire la corectitudinea 
modului de întocmire a acestor facturi de prest�ri servicii precum �i a 
documentelor primare din care rezult� realitatea prest�rilor de servicii, 
contravaloarea facturilor fiind înregistrat� în contul de cheltuieli 628.  

-  factura nr. …/30.03.2008 în valoare de …. lei plus TVA …. lei, 
reprezentând Prest�ri servicii conf. contract nr. ../2008, nu are înscrise alte 
detalii, este înso�it� de Contractul de execu�ie lucr�ri de construc�ie nr…/2008 
dar nu are anexate documentele justificative din care s� rezulte serviciul efectiv 
prestat precum �i valoarea acestuia. 

Contractul de execu�ie lucr�ri de construc�ie nr. ../2008 anexat facturii nr. 
../30.03.2008 nu este înso�it de alte documente din care s� rezulte obiectul 
acestuia de�i conform capitolului II, obiectul contractului este de execu�ie 
lucr�ri de construc�ie  �i amenaj�ri în conformitate cu : 

- Devizul ofert� 
- Documenta�ia de execu�ie 
- Normativele referitoare la execu�ia lucr�rilor cuprinse în documenta�ia 

de execu�ie 
Legisla�ia în vigoare. 
-  factura nr. …/28.05.2008 în valoare …. lei plus TVA … lei, 

reprezentând Prest�ri servicii conf. contract, nu are înscrise alte detalii �i nici nu 
este înso�it� de alte documente; 

-  factura nr. …/08.12.2008 în valoare de …. lei plus TVA … lei, 
reprezentând Prest�ri servicii conf. contract nr. …/08.12.2008, nu are înscrise 
alte detalii, este înso�it� de Contractul de execu�ie lucr�ri de construc�ie nr. 
…/08.12.2008 �i de devizul ofert� dar nu are anexate documentele justificative 
din care s� rezulte serviciul efectiv prestat precum �i valoarea acestuia. Devizul 
nu este semnat �i �tampilat decât de S.C. XXXX S.R.L. 

Nu mai sunt anexate alte documente de�i conform capitolului II, obiectul 
contractului este de execu�ie amenaj�ri interioare în conformitate cu : 

- Antem�sur�toarea �i devizul anex� 
- Normativele referitoare la execu�ia lucr�rilor cuprinse în documenta�ia 

de execu�ie 
Legisla�ia în vigoare. 
-  factura nr. ../14.01.2009 în valoare de …. lei plus TVA … lei, 

reprezentând Prest�ri servicii conf. contract nr. ../14.01.2009, a fost înregistrat� 
în luna octombrie 2009, nu are înscrise alte detalii, este înso�it� de Contractul de 
execu�ie lucr�ri de construc�ie nr. ../14.01.2009 �i de devizul ofert� dar nu are 
anexate documentele justificative din care s� rezulte serviciul efectiv prestat 
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precum �i valoarea acestuia. Devizul nu este semnat �i �tampilat decât de S.C. 
XXXX S.R.L. 

Nu mai sunt anexate alte documente de�i conform capitolului II, obiectul 
contractului este de execu�ie amenaj�ri interioare în conformitate cu : 

- Antem�sur�toarea �i devizul anex� 
- Normativele referitoare la execu�ia lucr�rilor cuprinse în documenta�ia 

de execu�ie 
Legisla�ia în vigoare. 
Pentru stabilirea necesit��ii, realit��ii �i legalit��ii acestor prest�ri de 

servicii organul de inspectie fiscal� a solicitat punerea la dispozi�ie de 
documente justificative (situa�ii de plat�, deviz de lucr�ri, etc). 

În data de 16.04.2010, anexate notei explicative, contribuabilul a 
prezentat organului de inspec�ie fiscal� doar urm�toarele documente: 

- Situa�ie facturi la furnizorul XXXX S.R.L. ; 
- Situa�ie furnizori – facturi + încas�ri S.C. XXXX S.R.L. din care 

rezult� achitarea integral� a facturilor. 
Aceste documente nu au calitatea de documente justificative din care s� 

rezulte c� achizi�ia a fost efectuat� în scopul realizarii de operatiuni taxabile 
prevazute in actul constitutiv al societatii �i prin urmare nu sunt de natur� s� 
modifice constat�rile.   

În consecin��, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit o baz� de impunere 
suplimentar� în sum� de ….. lei pentru care a calculat TVA nedeductibil� fiscal 
în sum� de ……. lei. 

 
 Referitor  la impozitul  pe profit 
 
Baza legala: Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si 

completarile ulterioare si HG 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

Perioada verificat� : 01.01.2005 – 31.12.2009. 
 
Structura veniturilor totale �i a cheltuielilor totale, cumulate pe trimestre, 

a  profitului impozabil/pierderii fiscale în perioada verificat� este redat� în anexa 
nr. 2.1 la prezentul raport de inspectie fiscala. 
 

Pentru verificarea corectitudinii modului în care s-a stabilit profitul fiscal 
s-au avut în vedere urm�toarele aspecte : 
- modul de calcul al bazei de impozitare, având în vedere veniturile 
neimpozabile �i cheltuielile nedeductibile fiscal sau cu deductibilitate limitat�, 
înregistrate în eviden�a contabil�; 
- respectarea prevederilor Legii contabilit��ii nr. 82/1991 republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, cu privire la condi�iile de documente 
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justificative pe care trebuie s� le îndeplineasc� documentele care au stat la baza 
înregistr�rii în contabilitate a veniturilor �i cheltuielilor ;  
- modul de înregistrare a cheltuielilor �i veniturilor în baza documentelor 
justificative în conturile corespunz�toare 

Urmare verific�rii efectuate constat�rile sunt urm�toarele:   
 
1.)   În lunile martie �i iunie 2005, societatea a înregistrat în contul de 

cheltuieli cu prest�ri servicii diverse – 628 - suma de … lei, în baza 
urm�toarelor facturi: 

- nr. ……/20.03.2005 emis� de S.C.XXX S.R.L. One�ti reprezentând 
Tâmpl�rie PVC,  în valoare de ….. lei plus TVA lei; 

- nr. …./22.03.2005 emis� de S.C. …. S.R.L. One�ti pentru Consultan�� 
juridic�,  în valoare de …. lei plus TVA … lei; 

- nr. …../20.06.2005 emis� de S.C.XXX S.R.L. One�ti pentru Prest�ri 
servicii consultan�� juridic�,  în valoare de …. lei. 
 Nici una dintre facturi nu este înso�it� de contract sau de alte documente 
din care s� rezulte modul de calcul al sumei facturate, locul unde s-a efectuat 
prestarea, necesitatea �i realitatea efectu�rii acestei cheltuieli în scopul ob�inerii 
de venituri. 

Prin nota explicativ� dat� de administratorul societ��ii în data de 
03.06.2010 acesta men�ioneaz�: Voi verifica constat�rile organului de control 
iar pân� la termenul limit� de depunere a contesta�iei voi veni cu l�muriri �i 
documente justificative. 

Men�iunea administratorului nu a condus la modificarea constat�rilor 
organului de inspec�ie fiscal� deoarece documentele justificative din care s� 
rezulte necesitatea �i realitatea prest�rii ar fi trebuit s� existe la dosarul lunii în 
care s-a f�cut înregistrarea în eviden�a contabil�. 

În consecin��, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit o baz� de impunere 
suplimentar� în sum� de ….. lei pentru care a calculat impozit pe profit în sum� 
de … lei. 
 

2. )    În luna decembrie 2007, societatea a înregistrat în contul de 
cheltuieli cu materiale diverse – 6021 - suma de ….. lei, în baza  facturii : 

- nr. …./31.08.2006 emis� de S.C. ….. S.R.L. One�ti pentru Mese servite, 
în valoare de …. lei plus TVA … lei. 

 Contravaloarea acestei  facturi a fost înregistrat� în contul de materiale 
auxiliare 3021 �i a r�mas in sold pân� în luna decembrie 2007 când a fost 
înregistrat� în contul de cheltuieli 6021. 
 Nici una dintre facturi nu este înso�it� de alte documente din care s� 
rezulte necesitatea �i realitatea efectu�rii acestei cheltuieli în scopul ob�inerii de 
venituri. 

Prin nota explicativ� din data de 03.06.2010 acesta men�ioneaz�: Voi 
verifica �i veni cu l�muriri �i documente pentru justificare.   
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Men�iunea administratorului nu a condus la modificarea constat�rilor 
organului de inspec�ie fiscal� deoarece documentele justificative din care s� 
rezulte necesitatea �i realitatea achizi�iilor ar fi trebuit s� existe la dosarul lunii 
în care s-a f�cut înregistrarea în eviden�a contabil�. 

În consecin��, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit o baz� de impunere 
suplimentar� în sum� de …. lei pentru care a calculat impozit pe profit în sum� 
de …. lei. 

 
3.)  În perioada 01.03.2008 – 31.12.2008, societatea a inregistrat in 

evidenta contabila cheltuieli cu prest�rile de servicii efectuate de ter�i în sum� 
total� de ….. lei în baza facturilor emise de S.C. XXX S.R.L. Onesti (anexa nr. 
1.4) reprezentând Prest�ri servicii conform contract… pentru diverse obiective. 

Prin procesul verbal nr. …/26.04.2010 încheiat la S.C. XXXX S.R.L. 
One�ti �i care a avut ca obiectiv verificarea tranzac�iilor derulate cu S.C. XXX 
S.R.L. One�ti, s-au f�cut urm�toarele preciz�ri cu privire la corectitudinea 
modului de întocmire a acestor facturi de prest�ri servicii precum �i a 
documentelor primare din care rezult� realitatea prest�rilor de servicii, 
contravaloarea facturilor fiind înregistrat� în contul de cheltuieli 628.  

-  factura nr…./30.03.2008 în valoare de … lei plus TVA … lei, 
reprezentând Prest�ri servicii conf. contract nr…./2008, nu are înscrise alte 
detalii, este înso�it� de Contractul de execu�ie lucr�ri de construc�ie nr…./2008 
dar nu are anexate documentele justificative din care s� rezulte serviciul efectiv 
prestat precum �i valoarea acestuia. 

Contractul de execu�ie lucr�ri de construc�ie nr…./2008 anexat facturii 
nr. …/30.03.2008 nu este înso�it de alte documente din care s� rezulte obiectul 
acestuia de�i conform capitolului II, obiectul contractului este de execu�ie 
lucr�ri de construc�ie  �i amenaj�ri în conformitate cu : 

- Devizul ofert� 
- Documenta�ia de execu�ie 
- Normativele referitoare la execu�ia lucr�rilor cuprinse în documenta�ia 

de execu�ie 
Legisla�ia în vigoare. 
-  factura nr. …/28.05.2008 în valoare de … lei plus TVA ….  lei, 

reprezentând Prest�ri servicii conf. contract, nu are înscrise alte detalii �i nici nu 
este înso�it� de alte documente; 

-  factura nr. …/08.12.2008 în valoare de …. lei plus TVA … lei, 
reprezentând Prest�ri servicii conf. contract nr. …/08.12.2008, nu are înscrise 
alte detalii, este înso�it� de Contractul de execu�ie lucr�ri de construc�ie nr. 
…/08.12.2008 �i de devizul ofert� dar nu are anexate documentele justificative 
din care s� rezulte serviciul efectiv prestat precum �i valoarea acestuia. Devizul 
nu este semnat �i �tampilat decât de S.C. XXXX S.R.L. 

Nu mai sunt anexate alte documente de�i conform capitolului II, obiectul 
contractului este de execu�ie amenaj�ri interioare în conformitate cu : 
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- Antem�sur�toarea �i devizul anex� 
- Normativele referitoare la execu�ia lucr�rilor cuprinse în documenta�ia 

de execu�ie 
Legisla�ia în vigoare. 
Pentru stabilirea necesit��ii, realit��ii �i legalit��ii acestor prest�ri de 

servicii organul de inspectie fiscal� a solicitat punerea la dispozi�ie de 
documente justificative (situa�ii de plat�, deviz de lucr�ri, etc). 

În data de 16.04.2010, anexate notei explicative, contribuabilul a 
prezentat organului de inspec�ie fiscal� doar urm�toarele documente: 

- Situa�ie facturi la furnizorul XXXX S.R.L. ; 
- Situa�ie furnizori – facturi + încas�ri S.C. XXX S.R.L. din care rezult� 

achitarea integral� a facturilor. 
Aceste documente nu sunt de natur� s� modifice constat�rile deoarece nu 

sunt documente justificative din care s� rezulte serviciile efectiv prestate, locul 
prest�rii, realitatea �i necesitatea achizi�ion�rii de astfel de servicii.   

În consecin��, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit o baz� de impunere 
suplimentar� în sum� de … lei pentru care a calculat impozit pe profit în sum� 
de … lei. 

              4.)    În luna octombrie 2009, societatea a inregistrat in evidenta 
contabila cheltuieli cu prest�rile de servicii efectuate de ter�i în sum� de … lei în 
baza facturii nr…./14.01.2009 emis� de S.C.XXXX S.R.L. Onesti (anexa nr. 
1.4) reprezentând Prest�ri servicii conform contract nr…/14.01.2009. 

Prin procesul verbal nr. …/26.04.2010 încheiat la S.C. XXX S.R.L. 
One�ti �i care a avut ca obiectiv verificarea tranzac�iilor derulate cu S.C.XX 
S.R.L. One�ti, s-a constatat c� factura nr. ../14.10.2008 în valoare de … lei plus 
TVA …. lei, reprezentând Prest�ri servicii conf. contract nr…/14.01.2008, nu 
are înscrise alte detalii, este înso�it� de Contractul de execu�ie lucr�ri de 
construc�ie nr. ../14.01.2009 �i de devizul ofert� dar nu are anexate documentele 
justificative din care s� rezulte serviciul efectiv prestat precum �i valoarea 
acestuia. Devizul nu este semnat �i �tampilat decât de S.C. XXX S.R.L. 

Nu mai sunt anexate alte documente de�i conform capitolului II, obiectul 
contractului este de execu�ie amenaj�ri interioare în conformitate cu : 

- Antem�sur�toarea �i devizul anex� 
- Normativele referitoare la execu�ia lucr�rilor cuprinse în documenta�ia 

de execu�ie 
Legisla�ia în vigoare. 
Pentru stabilirea necesit��ii, realit��ii �i legalit��ii acestor prest�ri de 

servicii organul de inspectie fiscal� a solicitat punerea la dispozi�ie de 
documente justificative (situa�ii de plat�, deviz de lucr�ri, etc). 

În data de 16.04.2010, anexate notei explicative, contribuabilul a 
prezentat organului de inspec�ie fiscal� doar urm�toarele documente: 

- Situa�ie facturi la furnizorul XXXX  S.R.L. ; 
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- Situa�ie furnizori – facturi + încas�ri S.C. XXX S.R.L. din care rezult� 
achitarea integral� a facturilor. 

Aceste documente nu sunt de natur� s� modifice constat�rile deoarece nu 
sunt documente justificative din care s� rezulte serviciile efectiv prestate, locul 
prest�rii, realitatea �i necesitatea achizi�ion�rii de astfel de servicii.   

În consecin��, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit o baz� de impunere 
suplimentar� în sum� de …. lei pentru care a calculat impozit pe profit în sum� 
de ….. lei. 

 
III. Luand in considerare motivele invocate de petenta in contestatia 

formulata, constatarile organului de inspectie fiscala, precum si prevederile 
legale in vigoare la data verificarii, se retin urmatoarele :  

 
 S.C. XXXX S.R.L. are sediul social si domiciliul fiscal: loc. One�ti, 

Calea M�r��e�ti, bl. .., sc. .., ap. .., jude�ul Bac�u, spa�iul fiind pus la dispozitie 
de  administrator, in baza contractului de comodat FN/ 18.06.2008. 

- Numar de inregistrare la O.R.C. Bacau: J04/…/22.07.2004. 
- Cod de inregistrare fiscala: RO ……. 
- Societatea este înregistrat� ca pl�titor de T.V.A de la data de 11.08.2004 

conform certificatului de inregistrare  seria B nr. …./01.01.2007. 
- Cod CAEN (al activitatii principale): Lucr�ri de construc�ii a 

cl�dirilor reziden�iale �i nereziden�iale - cod CAEN 4120 
 
Potrivit declara�iei date de c�tre administratorul societ��ii, conform 

prevederilor art. 52 din O.G. nr. 92/2003 republicat� cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, anexata la actul de control, acesta este persoana 
afiliata, respectiv mai este asociat �i administrator la S.C. XXXX S.R.L. 
One�ti. 

Forma de inspec�ie fiscal� efectuat� a fost par�ial� conform art. 96 alin. 
(1) litera b) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i a avut în vedere 
impozitul pe profit �i taxa pe valoarea ad�ugat�, ambele pentru perioada 
01.01.2005 – 31.12.2009, iar metoda de control utilizat� a fost cea prin sondaj, 
conform  prevederilor art. 97 alin. (3) litera a) din acelasi act normativ, fiind 
verificate documentele cu TVA mai mare de … lei, din întreaga perioad� 
verificat�. 

Inspec�ia fiscal� s-a efectuat potrivit competen�elor generale �i teritoriale 
prev�zute la art. 32, art. 33 �i art. 99 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare având 
ca obiect verificarea corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii obliga�iilor fiscale de 
c�tre contribuabil, respectarea prevederilor legisla�iei fiscale �i contabile, 
verificarea sau stabilirea, dup� caz, a bazelor de impunere, stabilirea diferen�elor 
obliga�iilor de plata precum �i a accesoriilor aferente acestora, sanc�ionarea 
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potrivit legii faptelor constatate �i dispunerea de m�suri pentru prevenirea �i 
combaterea abaterilor de la prevederile legisla�iei fiscale �i contabile. 

Societatea nu a mai fost verificat� din punct de vedere fiscal. 
 
Cauza supusa solutionarii Directei Generale  a Finantelor Publice 

Bacau este daca societatea datoreaza bugetului de stat suma de … lei din 
care : 
      TVA                                        ..... lei 
      Impozit pe profit                   .... lei 
      Accesorii                                 ..... lei 
 stabilit de organele de inspectie fiscala prin decizia de impunere 
nr.XXXXX privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala emisa in baza raportului de inspectie fiscala nr. XXXXX,   
 
 
       1.  Cu priviere la facturile: nr. …./20.03.2005 emisa de SC XXX cu 
valoare fara tva …. lei si tva de … lei ;nr. …/22.03.2005 emisa de SC XXXX 
valoare fara tva … lei si tva de … lei ,nr…./20.06.2005 emisa de SC XXX cu 
valoare fara tva  … lei si tva de O lei  
 
       In fapt petenta contesta faptul ca,au fost inscrise in raportul de inspectie 
fiscala ca si cheltuiala nedeductibila , marindu-se baza de impozitare cu suma de 
…. lei si s-a calculat impozit suplimentar  de … lei , desi aceste facturi  
mentionate sunt inregistrate si la furnizorii mentionati in jurnale de vanzari si 
deci sunt venituri impozabile pentru care acestia au calculat impozit pe profit , 
dar organul fiscal nu  a corelat tranzactiile mentionate calculand in plus :   
      TVA                                        ..... lei 
      Impozit pe profit                     .... lei . 
                                        
            In drept, pe baza constatarilor  consemnate in decizia de impunere 
nr.XXXXX privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia 
fiscala emisa in baza raportului de inspectie fiscala nr. XXXXX,organul de 
inspectie fiscala  au stabilit ca : 

.)   În lunile martie �i iunie 2005, societatea a înregistrat în contul de 
cheltuieli cu prest�ri servicii diverse – 628 - suma de … lei, în baza 
urm�toarelor facturi: 

- nr. …./20.03.2005 emis� de S.C. XXX S.R.L. One�ti reprezentând 
Tâmpl�rie PVC,  în valoare de … lei plus TVA … lei; 

- nr. …./22.03.2005 emis� de S.C. XXX One�ti pentru Consultan�� 
juridic�,  în valoare de … lei plus TVA … lei; 

- nr. …../20.06.2005 emis� de S.C. XXX S.R.L. One�ti pentru Prest�ri 
servicii consultan�� juridic�,  în valoare de … lei. 
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 Facturile nu sunt înso�ite de contract sau de alte documente din care s� 
rezulte modul de calcul al sumei facturate, locul unde s-a efectuat prestarea, 
necesitatea �i realitatea efectu�rii acestor prest�ri pentru nevoile firmei în scopul 
desf��ur�rii de opera�iuni taxabile, contravaloarea facturilor fiind înregistrat� în 
contul de cheltuieli 628.            

    HOTARARE nr. 44 din 22 ianuarie 2004 (*actualizata*) 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
 privind Codul fiscal prevede: 

pct  48. Pentru a deduce cheltuielile cu serviciile de management, 
consultan�ã, asisten�ã sau alte prestãri de servicii trebuie sã se îndeplineascã 
cumulativ urmãtoarele condi�ii: 
    - serviciile trebuie sã fie efectiv prestate, sã fie executate în baza unui 
contract încheiat între pãr�i sau în baza oricãrei forme contractuale prevãzute 
de lege; justificarea prestãrii efective a serviciilor se efectueazã prin: situa�ii 
de lucrãri, procese-verbale de recep�ie, rapoarte de lucru, studii de fezabilitate, 
de pia�ã sau orice alte materiale corespunzãtoare; 
 Prin nota explicativ� dat� de administratorul societ��ii în data de …..2010 
acesta men�ioneaz�: Voi verifica constat�rile organului de control iar pân� la 
termenul limit� de depunere a contesta�iei voi veni cu l�muriri �i documente 
justificative. 

Men�iunea administratorului nu a condus la modificarea constat�rilor 
organului de inspec�ie fiscal� deoarece documentele justificative din care s� 
rezulte necesitatea �i realitatea prest�rii ar fi trebuit s� existe la dosarul lunii în 
care s-a f�cut înregistrarea în eviden�a contabil� documente care nu au fost 
depuse de petenta nici in sustinerea contestatiei. 

In drept au fost incalcate urm�toarele prevederi legale: 
 Legea nr. 82/1991 privind Legea contabilit��ii, republicat�  

- art. 6 alin. (1) Orice operatiune economico-financiara efectuata se 
consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un document care sta la baza 
inregistrarilor in contabilitate, dobandind astfel calitatea de document 
justificativ.  
- art. 6 alin. (2) Documentele justificative care stau la baza inregistrarilor in 
contabilitate angajeaza raspunderea persoanelor care le-au intocmit, vizat si 
aprobat, precum si a celor care le-au inregistrat in contabilitate, dupa caz.  
- art. 11 Detinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, titluri de valoare, 
numerar si alte drepturi si obligatii, precum si efectuarea de operatiuni 
economice, fara sa fie inregistrate in contabilitate, sunt interzise.  

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare  
- art. 53 alin. (1) Contribuabilii sunt obliga�i s� furnizeze periodic organelor 
fiscale informa�ii referitoare la activitatea desf��urat�. 
- art. 82 alin. (3) Contribuabilul are obliga�ia de a completa declara�iile fiscale 
înscriind corect, complet �i cu bun�-credin�� informa�iile prev�zute de formular, 
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corespunz�toare situa�iei sale fiscale. Declara�ia fiscal� se semneaz� de c�tre 
contribuabil sau de c�tre împuternicit. 

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare : 
- art. 21 alin. (4) lit. m) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: m) 
cheltuielile cu serviciile de management, consultan�ã, asisten�ã sau alte prestãri 
de servicii, pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea prestãrii 
acestora în scopul activitã�ilor desfã�urate �i pentru care nu sunt încheiate 
contracte; 
- art. 21 alin. (4) lit. f) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: f) cheltuielile 
înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un document justificativ, potrivit 
legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii sau intr�rii în gestiune, 
dup� caz, potrivit normelor. 

 
- art. 128 alin. (4) lit. d) Sunt asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� 
urm�toarele opera�iuni: d) bunurile constatate lips� din gestiune, cu excep�ia 
celor la care se face referire la alin. (8) lit. a) - c). 
- art. 134 alin. (3) Faptul generator al taxei intervine si taxa devine exigibila, la 
data livrarii de bunuri sau la data prestarii de servicii, cu exceptiile prevazute 
in prezentul titlu. (pentru perioada 01.01.2005 – 31.12.2006)  
- art. 134 alin. (3) Exigibilitatea pl��ii taxei reprezint� data la care o persoan� 
are obliga�ia de a pl�ti taxa la bugetul statului, conform prevederilor art. 157 
alin. (1). Aceast� dat� determin� �i momentul de la care se datoreaz� major�ri 
de întârziere pentru neplata taxei. (pentru perioada 01.01.2006 – 31.12.2009) 
- art. 1341 alin. (1) Faptul generator intervine la data livr�rii bunurilor sau la 
data prest�rii serviciilor, cu excep�iile prev�zute în prezentul capitol. 
- art. 1342 alin. (1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul 
generator. 
- art. 137 alin. (1) lit. a) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este 
constituit� pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele 
prev�zute la lit. b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� sau 
care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, 
beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv subven�iile direct legate de pre�ul acestor 
opera�iuni; 
- art. 140 alin. (1) Cota standard este de 19% �i se aplic� asupra bazei de 
impozitare pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care 
nu sunt supuse cotei reduse. 
- art. 158 alin. (1) Orice persoan� obligat� la plata taxei poart� r�spunderea 
pentru calcularea corect� �i plata la termenul legal a taxei c�tre bugetul de stat 
�i pentru depunerea la termenul legal a decontului �i declara�iilor prev�zute la 
art. 1562 �i 1563, la organul fiscal competent, conform prezentului titlu �i 
legisla�iei vamale în vigoare. 
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- art. 160 alin. (1) Furnizorii �i beneficiarii bunurilor/serviciilor prev�zute la 
alin. (2) au obliga�ia s� aplice m�surile de simplificare prev�zute de prezentul 
articol. Condi�ia obligatorie pentru aplicarea m�surilor de simplificare este ca 
atât furnizorul, cât �i beneficiarul s� fie înregistra�i în scopuri de TVA, conform 
art. 153. 
- art. 160 alin. (3) …Pe facturile primite de la furnizori, beneficiarii vor înscrie 
taxa aferent�, pe care o eviden�iaz� atât ca tax� colectat�, cât �i ca tax� 
deductibil� în decontul de tax�. Pentru opera�iunile supuse m�surilor de 
simplificare nu se face plata taxei între furnizor �i beneficiar. 
- art. 145 alin. (8) lit. a) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe 
valoarea adaugata, orice persoana impozabila trebuie sa justifice dreptul de 
deducere, in functie de felul operatiunii, cu unul din urmatoarele documente:  
a) pentru taxa pe valoarea adaugata datorata sau achitata, aferenta bunurilor 
care i-au fost livrate sau urmeaza sa ii fie livrate, si pentru prestarile de servicii 
care i-au fost prestate ori urmeaza sa ii fie prestate de o alta persoana 
impozabila. (pentru anul 2005).  
- art. 146 alin. (1) lit. a) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, 
persoana impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: a) pentru 
taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul 
s�u, s� de�in� o factur� care s� cuprind� informa�iile prev�zute la art. 155 alin. 
(5);. 

In consecinta pentru baza de impunere stabilita suplimentar in suma de 
…. lei corect organul de inspectie ficala a calculat impozit  pe profit suplimentar 
in suma de … lei si TVA de … lei motiv pentru care se respinge acest capat de 
cerere  a contestatiei ca neintemeiata. 
 

       2.   Cu privire la factura …/13.08.2006 cu valoare fara tva de … lei si 
tva aferente de… lei emisa de XXXX Bacau,  
 
         In fapt petenta precizeaza ca, este impozitata de doua ori , deoarece este 
calculata ca cheltuiala nedeductibila fiscal la XXXXX SRL Onesti si este venit 
impozabil la  GENERAL CATERING SRL Bacau, inregistrata prin jurnalul de 
vanzari, rezultand ca s-a calculat in plus : 
      Impozit pe profit                     ... lei 
         TVA                                       .... lei 
            In drept pe baza constatarilor consemnate in RIF. XXXXX si a Deciziei 
de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata  nr.XXXXX 
organul de inspectie fiscala constata ca,in trimestrul III 2006, societatea a 
inregistrat ca cheltuiala deductibila la calculul impozitului pe profit in contul 
6021 si a dedus TVA în sum� de … lei în baza facturii nr. …./31.08.2006 emis� 
de S.C. XXX S.R.L. One�ti pentru Mese servite. 
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Contravaloarea acestei  facturi a fost înregistrat� în contul de materiale 
auxiliare 3021 �i a r�mas in sold pân� în luna decembrie 2007 când a fost 
înregistrat� în contul de cheltuieli 6021. 
 Factura nu este înso�it� de contract sau de alte documente din care s� 
rezulte modul de calcul al sumei facturate, locul unde s-a efectuat prestarea, 
necesitatea �i realitatea efectu�rii acestei prest�ri pentru nevoile firmei în scopul 
desf��ur�rii de opera�iuni taxabile, contravaloarea facturii fiind înregistrat� în 
contul de materiale auxiliare 3021, suma r�mânând in sold pân� în luna 
decembrie 2007 când este înregistrat� în contul de cheltuieli 6021.  
           Avand in vedere prevederile legale din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare  si ale    
HOTARARE nr. 44 din 22 ianuarie 2004 (*actualizata*)pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003  privind Codul fiscal 
citate la cap III. Pct 1 a fost solicita nota explicativa administratorului societatii 
pentru a stabili scopul efectuarii prestarii de serviciu,  

 Prin nota explicativ� din data de 03.06.2010 acesta men�ioneaz�: Voi 
verifica �i veni cu l�muriri �i documente pentru justificare.   

 Men�iunea administratorului nu a condus la modificarea constat�rilor 
organului de inspec�ie fiscal� deoarece documentele justificative din care s� 
rezulte necesitatea �i realitatea achizi�iei ar fi trebuit s� existe la dosarul lunii în 
care s-a f�cut înregistrarea în eviden�a contabil�,  documente care nu a fost 
prezentate la control si nici in sustinerea contestatiei . 

 În consecin��, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit  corect o baz� de 
impunere suplimentar� în sum� de … lei pentru care a calculat TVA 
nedeductibil� fiscal în sum� de … lei. si impozit pe profit in suma de … lei 
motiv pentru care se va respinge contestatia pentru acest capat de cerere ca 
neintemeiata .  

 
        3.     Referitor la :  factura nr. .. din 30.03.2008 cu  valoare fara tva de 
…. lei si tva  aferent de …. lei,- factura nr. … din 28.05.2008 cu  valoare 
fara tva de … lei si tva  aferent de …. lei, - factura nr. .. din 08.12.2008 cu  
valoare fara tva de …. lei si tva  aferent de … lei,    - factura nr…. din 
04.01.2009 cu  valoare fara tva de …. lei si tva  aferent de …. lei, 

    emise de SC XXXX SRL Onesti verificata fiscal in aceeasi perioada si 
de aceeasi echipa de inspectori, XXXXX SRL contesta faptul ca,  au fost 
impozitate la SC XXX Onesti , conform  jurnalului de vanzari si in conformitate 
cu Raportul de inspectie fiscala nr. …/28.05.2010, ca venit impozabil …. lei , 
stabilindu-se un impozit pe profit de … si tva aferent … lei iar la XXXXX SRL 
este impozitata ca cheltuiala nedeductibila fiscal prin marirea bazei de 
impozitare.   
          In drept ,  
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In perioada 01.03.2008 – 31.12.2009, societatea a dedus TVA în sum� de 
…. lei în baza facturilor nr. ../30.03.2008, ../28.05.2008, …/08.12.2008 �i 
../14.01.2009 emise de S.C. XXX S.R.L. One�ti pentru Prest�ri servicii conform 
contract. 

Prin procesul verbal nr. …./26.04.2010 încheiat la S.C. XXX S.R.L. 
One�ti �i care a avut ca obiectiv verificarea tranzac�iilor derulate cu S.C. XXX 
S.R.L. One�ti, s-au f�cut urm�toarele preciz�ri cu privire la corectitudinea 
modului de întocmire a acestor facturi de prest�ri servicii precum �i a 
documentelor primare din care rezult� realitatea prest�rilor de servicii, 
contravaloarea facturilor fiind înregistrat� în contul de cheltuieli 628.  

-  factura nr. ../30.03.2008 în valoare de … lei plus TVA … lei, 
reprezentând Prest�ri servicii conf. contract nr…/2008, nu are înscrise alte 
detalii, este înso�it� de Contractul de execu�ie lucr�ri de construc�ie nr…./2008 
dar nu are anexate documentele justificative din care s� rezulte serviciul efectiv 
prestat precum �i valoarea acestuia. 

Contractul de execu�ie lucr�ri de construc�ie nr. ../2008 anexat facturii nr. 
../30.03.2008 nu este înso�it de alte documente din care s� rezulte obiectul 
acestuia de�i conform capitolului II, obiectul contractului este de execu�ie 
lucr�ri de construc�ie  �i amenaj�ri în conformitate cu : 

- Devizul ofert� 
- Documenta�ia de execu�ie 
- Normativele referitoare la execu�ia lucr�rilor cuprinse în documenta�ia 

de execu�ie 
Legisla�ia în vigoare. 
-  factura nr. /28.05.2008 în valoare .. lei plus TVA … lei, reprezentând 

Prest�ri servicii conf. contract, nu are înscrise alte detalii �i nici nu este înso�it� 
de alte documente; 

-  factura nr. ../08.12.2008 în valoare de … lei plus TVA … lei, 
reprezentând Prest�ri servicii conf. contract nr. ../08.12.2008, nu are înscrise 
alte detalii, este înso�it� de Contractul de execu�ie lucr�ri de construc�ie nr. 
./08.12.2008 �i de devizul ofert� dar nu are anexate documentele justificative din 
care s� rezulte serviciul efectiv prestat precum �i valoarea acestuia. Devizul nu 
este semnat �i �tampilat decât de S.C. ZZZ S.R.L. 

Nu mai sunt anexate alte documente de�i conform capitolului II, obiectul 
contractului este de execu�ie amenaj�ri interioare în conformitate cu : 

- Antem�sur�toarea �i devizul anex� 
- Normativele referitoare la execu�ia lucr�rilor cuprinse în documenta�ia 

de execu�ie 
Legisla�ia în vigoare. 
-  factura nr. …/14.01.2009 în valoare de … lei plus TVA … lei, 

reprezentând Prest�ri servicii conf. contract nr…/14.01.2009, a fost înregistrat� 
în luna octombrie 2009, nu are înscrise alte detalii, este înso�it� de Contractul de 
execu�ie lucr�ri de construc�ie nr. …/14.01.2009 �i de devizul ofert� dar nu are 
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anexate documentele justificative din care s� rezulte serviciul efectiv prestat 
precum �i valoarea acestuia. Devizul nu este semnat �i �tampilat decât de S.C. 
XXX S.R.L. 

Nu mai sunt anexate alte documente de�i conform capitolului II, obiectul 
contractului este de execu�ie amenaj�ri interioare în conformitate cu : 

- Antem�sur�toarea �i devizul anex� 
- Normativele referitoare la execu�ia lucr�rilor cuprinse în documenta�ia 

de execu�ie 
Legisla�ia în vigoare. 
Pentru stabilirea necesit��ii, realit��ii �i legalit��ii acestor prest�ri de 

servicii organul de inspectie fiscal� a solicitat punerea la dispozi�ie de 
documente justificative (situa�ii de plat�, deviz de lucr�ri, etc). 

În data de 16.04.2010, anexate notei explicative, contribuabilul a 
prezentat organului de inspec�ie fiscal� doar urm�toarele documente: 

- Situa�ie facturi la furnizorul XX S.R.L. ; 
- Situa�ie furnizori – facturi + încas�ri S.C.XX S.R.L. din care rezult� 

achitarea integral� a facturilor. 
Aceste documente nu au calitatea de documente justificative din care s� 

rezulte c� achizi�ia a fost efectuat� în scopul realizarii de operatiuni taxabile 
prevazute in actul constitutiv al societatii �i prin urmare nu sunt de natur� s� 
modifice constat�rile.   

  În consecin��, in conformitate cu prevederile art. 6 alin.(1), alin (2), 
Legea nr. 82/1991 privind Legea contabilit��ii, republicat� art. 17, art 19 alin. 
(1), art 21 alin.(4),  art 145 alin (1), alin (2), art. 146 alin. (1) lit. a) art. 155 alin. 
(5) din  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare , pct 48 din HOTARARE nr. 44 din 22 ianuarie 2004 
(*actualizata*)pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003  privind Codul fiscal   organul de inspec�ie fiscal� a stabilit corect si 
legal  o baz� de impunere suplimentar� în sum� de … lei pentru care a calculat 
TVA nedeductibil� fiscal în sum� de … lei ,si impozit pe profit in suma de … 
lei motiv pentru care se va respinge contestatia pentru acest capat de cerere ca 
neintemeiata. 

 
              In consecinta, in ceea ce priveste deductibilitatea cheltuielilor cu 
serviciile,legiuitorul a prevazut pe langa conditia generala prevazuta la art.21(1) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal si anume serviciile sa fie efectuate in 
scopul realizarii de venituri impozabile si conditii specifice necesare si 
suficiente pentru a da drept de deducere acestui gen de cheltuieli, conditii 
reglementate de dispozitiile art.21, alin.4, lit.m din acelasi act normativ, 
respectiv justificarea necesitatii prestarii acestora in scopul activitatii pe baza de 
documente probatorii in functie de specificul prestarii. 
           Avand in vedere prevederile legale mentionate anterior, rezulta ca pentru 
deductibilitatea la calculul impozitului pe profit, a cheltuielilor cu prestarile de 
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servicii se impune dovedirea oportunitatii si necesitatii efectuarii cheltuielilor 
prin specificul activitatilor desfasurate. 
             Deasemeni potrivit prevederilor  HOTARARE nr. 44 din 22 ianuarie 
2004 (*actualizata*)pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003  privind Codul fiscal pct  48, pentru a deduce cheltuielile cu 
serviciile de management, consultan�ã, asisten�ã sau alte prestãri de servicii 
trebuie sã se îndeplineascã cumulativ urmãtoarele condi�ii: 
    - serviciile trebuie sã fie efectiv prestate, sã fie executate în baza unui 
contract încheiat între pãr�i sau în baza oricãrei forme contractuale prevãzute 
de lege; justificarea prestãrii efective a serviciilor se efectueazã prin: situa�ii 
de lucrãri, procese-verbale de recep�ie, rapoarte de lucru, studii de fezabilitate, 
de pia�ã sau orice alte materiale corespunzãtoare; 
                 Organul de inspectie fiscala nu a pus la indoiala realitatea veniturilor 
inregistrate de  furnizori sau posibilitatea neinregistrarii veniturilor  ci a urmarit 
doar respectarea cerintelor legale stipulate prin Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal republicata, cu modificarile si completarile ulterioare percum si 
prevederile legale prevazute de HOTARARE nr. 44 din 22 ianuarie 2004 
(*actualizata*)pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003  privind Codul fiscal , cu privire la conditiile care trebuie indeplinite 
de cheltuielile cu prestarile de servicii inregistrate in evidenta  contabila si 
fiscala pentru a fi deductibile la calculul profitului impozabil precum si pentru 
ca TVA aferent  acestor cheltuieli sa fie deductibila din punct de vedere fiscal .     
             Simplu fapt ca un contribuabil inregistraza un venit in baza unei facturi 
emise catre un client nu-i confera acestui client si dreptul de a inregistra ca 
cheltuiala deductibila  contravaloarea acestei prestatii sau deducerea TVA    
aferent decat daca sunt indeplinite conditiile imperative cerute de legislatia 
fiscala pentru fiecare perioada fiscala.  
 
          4. Cauza supusa solutionarii este daca D.G.F.P. Bacau prin biroul 
solutionare  contestatii se poate investi cu analiza pe fond a contestatie 
pentru suma de … lei reprezentand: impozit pe profit …. lei si TVA de …. 
lei in conditiile in care acest debit nu face obiectul deciziei de impunere 
nr.XXXXX privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala emisa in baza raportului de inspectie fiscala nr.XXXXX 

          Conform art.206, alin.2 din OG nr.92/2003 republicata privind Codul de 
procedura fiscala: 
(2) “ Obiectul contestatiei il constituie numai sumele si masurile stabilite 
si inscrise de organul fiscal in titlul de creanta sau in actul administrativ 
fiscal atacat, ...”. 
           In mod eronat societatea a contestat impozitul pe profit in suma de …   lei 
si taxa pe valoare adaugata in suma de … intrucat aceasta suma nu se regaseste 
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in debitul suplimentar stabilit prin raportul de inspectie fiscala nr …./07.06.2010 
si decizia de impunere nrXXXXX. 
            Avand in vedere cele precizate anterior si in conformitate cu prevederile 
pct. 9.3 si ale pct.12.1 din Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind 
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in care se stipuleaza 
ca: 
  9.3. În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedura pot fi urmãtoarele: 
nerespectarea termenului de depunere a contesta�iei, lipsa calitã�ii procesuale, 
lipsa capacitã�ii, lipsa unui interes legitim, contestarea altor sume �i mãsuri 
decât cele care au fãcut obiectul actului atacat. 
12.1. “Contestatia poate fi respinsa ca: 
c) fiind fara obiect, in situatia in care sumele si masurile contestate nu 
au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat “. 
urmeaza a se respinge contestatia pentru acest capat de cerere ca fiind fara 
obiect. 

Cauza supusa solutionarii Directei Generale  a Finantelor Publice 
Bacau este daca societatea datoreaza bugetului de stat suma de … lei 
reprezentand accesorii stabilite de organele de inspectie fiscala prin  decizia 
de impunere nr.XXXXX privind obligatiile fiscale suplimentare de plata 
stabilite de inspectia fiscala emisa in baza raportului de inspectie fiscala nr. 
XXXXX,   

 
              In speta sunt incidente prevederile art.119 alin.(1) si art. 120 alin.(1), 
din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, privind Codul de procedur� fiscalã, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare,  care precizeaz� c�: 
 
Art. 119 (1) “Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor 
a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de 
întârziere.” 
Art.120 (1) “Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i 
pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv”. 
 
             În consecin��, accesoriile se datoreaz� pentru sume datorate �i nepl�tite  
în contul unic al bugetului de stat �i în contul bugetului asigur�rilor sociale �i 
alte fonduri speciale.  
              Pentru neplata la termen a impozitului pe profit stabilit suplimentar în 
sum� total� de ... lei, si a TVA de ... lei corect organul de inspectie fiscala a  
stabilit ca  societatea datoreaz� accesorii în sum� de .... lei conform art. 119 si 
120 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 
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modificarile si completarile ulterioare, motiv pentru care propunem respingerea 
contestatiei ca neintemeiata pentru acest capat de cerere. 

  
              Pentru considerentele prezentate si baza prevederilor 5 alin. (1) si pct. 1 
din Anexa 4 din O.M.F.P. nr. 2226/2006, art. 6 alin (1) si alin (2) din Legea nr. 
82/1991 privind Legea contabilit��ii, republicat�,  pct. 48 din HOTARARE nr. 44 
din 22 ianuarie 2004 (*actualizata*)pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 571/2003  privind Codul fiscal, art. 17, art 19 alin. (1), art 
21 alin.(4) lit m si lit f, art 137 alin (1) lit a), art 140 alin (1) art 145 alin (1), alin 
(2), art. 146 alin. (1) lit. a) art. 155 alin. (5) , art. 158 alin (1_) din  Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare  se ; 
 D E C I D E: 
 
        1. Respingerea ca neintemeiata  a contestatiei formulate de XXXXX SRL 
Onesti pentru suma de de .... lei din care : 
         Impozit pe profit                    ..... lei 
         TVA                                       ..... lei 
         Accesorii                                .... lei 
 

    2.  Respingerea ca ,fara obiect a  contestatiei formulate de XXXXX SRL 
Onesti pentru suma de de ..... lei din care : 

                impozit pe profit    ..... lei 
                 TVA  .... lei          
                        Prezenta decizie poate fi contestata la Tribunalul Bacau conform 
procedurii legale, in termen de sase luni de la comunicare. 

                                                                          
   Avizat, 
   Director executiv, 
 Ec. MIRCEA MUNTEAN                                                                     
                                                                  Birou juridic si contencios 

                                                                                     Nicolae Sicoe 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


